
Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996

da Constituição Estadual do Pará, a Lei nº 6.876/2006 e o item 
3 da Nota Técnica nº 02/2009 da Procuradoria Geral do Estado;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Ofício nº 1086/2015- GP/
IGEPREV do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.
RESOLVE:   
ART. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 583/2013 - GS, DE 23 
JULHO DE 2013 que instituiu Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho, CESAD, desta Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, especifi camente voltada para atuar em 
processos de Avaliação de Estágio Probatório de Procuradores 
Autárquicos e Fundacionais.
ART. 2º - INSTITUIR a Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho, CESAD, desta Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, especifi camente voltada para atuar em 
processos de Avaliação de Estágio Probatório de Procuradores 
Autárquicos e Fundacionais, lotados em órgãos que não 
apresentem em seus quadros servidores que satisfaçam as 
condições previstas no art. 19, §1º e §4º do Decreto Estadual nº 
249/2011, e/ou em número sufi ciente para instituir comissões 
próprias, mediante solicitação formal feita por tais órgãos.

Simone Ferreira 
Lobão Moreira PROCURADOR Mat. 54.186.002B PRESIDENTE

Gilson Rocha Pires PROCURADOR Mat. 5.606.519 MEMBRO PERMANENTE
Marta Nassar Cruz PROCURADOR Mat. 12.477.036 MEMBRO PERMANENTE

Deivison Cavalcante 
Pereira PROCURADOR Mat. 54.193.923 SUPLENTE

Camilla Busarello PROCURADOR Mat. 55.587.635 SUPLENTE

Parágrafo único - A solicitação que se refere o presente 
artigo deverá ser encaminhada à Diretoria de Planejamento 
e Desenvolvimento de Gestão de Pessoas - DPP/SEAD para 
avaliação e providências relacionadas ao processo de avaliação de 
estágio probatório, as quais serão adotadas mediante articulação 
da referida unidade com as áreas de Recursos Humanos do órgão 
solicitante e com a própria CESAD.
ART. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo 888594

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 156, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que contém os autos do processo administrativo 
disciplinar n.º 179/2015. Apuração de Prática de Infração 
Funcional. Aplicação de Penalidade. Repreensão.
RESOLVE: Aprovar o relatórioda Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como parecer do setor jurídico e 
adoto seus fundamentos para aplicar a penalidade de suspensão 
pelo período de 02 (dois) dias, com fundamento no art. 189, 
inciso XIV c/c art. 189 da Lei Estadual nº 5.910/1994, a 
penalidade disciplinar de REPREENSÃO aos servidores Antônio 
Lucas Dias, matrícula nº 3150950/1 e Jorge Ramos de Castro, 
matrícula nº 5056497/2, por omitirem-se no zelo e conservação 
dos bens públicos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 888794

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 283 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 

02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/332814, de 
22/07/2014 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 08/10/2015, a PORTARIA N° 
325/2014, de 07/11/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.765 
de 11/11/2014 que designou ORIVALDO FERNANDES PINHEIRO 
FILHO, Mat. nº 5900770/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Administração e Serviços 
e JOSÉ MAURICIO VIEIRA BARATA JUNIOR, Mat. nº 5888375/3, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços para exercerem, 
respectivamente, a função de Fiscal e Suplente do Contrato 
Administrativo nº 031/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 888888

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Talyson dos Santos Nascimento
Cargo: Assistente Administrativo
Data de admissão: 21/10/2015
Término Vínculo: 20/10/2016

Protocolo 888482

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 284 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/332814, de 
22/07/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora desta autarquia, SAMUEL ROMULO 
AGUIAR FERREIRA, Mat. nº 5894145/2, ocupante do cargo de 
Subgerente,  lotado na Gerência de Administração e Serviços, 
para atuar como Fiscal  do  Contrato Administrativo nº 031/2014 
, fi rmado com a empresa SPRED COLD COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELLI - EPP, CNPJ nº 05.302.618/0001-20, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de limpeza e higienização nos bebedouros com o 
fornecimento e substituição das peças nos aparelhos, de acordo 
com as especifi cações constantes neste anexo do presente 
edital instalados nas dependências do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV
II - DESIGNAR o servidor  ANDRE ARCANJO SEIXAS DA 
SILVA, Mat. nº 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de Administração e 
Serviços, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 888891

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 29/2015
Data da assinatura: 19/10/2015
Vigência: 19/10/2015 a 19/10/2016
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de 
material de expediente, lote II, consoante o estabelecido na ata 
de registro de preço nº 04/2015 - SEAD ao Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará.
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.

Funcional Programática: 09.272.1369-6543: Modernização do 
RPPS do Estado do Pará
Fonte de Recurso: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339030
Valor: R$ 6.561,50
Contratado: Riquel Comercial e Distribuidora de Manufaturados 
Ltda-Me
Endereço: QE 40, Rua 05, Lote 22, 3º andar, sala 01Polo de 
Modas - GuaráII
CEP: 71.070-400 - Brasília/DF
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 888859

Contrato: 30/2015
Data da assinatura: 19/10/2015
Vigência: 19/10/2015 a 19/10/2016
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de 
material de expediente, lote IV, consoante o estabelecido na ata 
de registro de preço nº 04/2015 - SEAD ao Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará.
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Funcional Programática: 09.272.1369-6543: Modernização do 
RPPS do Estado do Pará
Fonte de Recurso: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339030
Valor: R$ 1.915,00
Contratado: AMAZON PAPEL Ltda-Me
Endereço: AV. Acelino de Leão, nº 1144 - Trem
CEP: 68.906-005 - Macapá/Ap
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 888862

Contrato: 31/2015
Data da assinatura: 19/10/2015
Vigência: 19/10/2015 a 19/10/2016
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento 
de material de expediente, lote VIII, consoante o estabelecido 
na ata de registro de preço nº 04/2015 - SEAD ao Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Funcional Programática: 09.272.1369-6543: Modernização do 
RPPS do Estado do Pará
Fonte de Recurso: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339030
Valor: R$ 6.900,00
Contratado: AZ Serviços Ltda-Me
Endereço: Av. Principal, nº 13c - Centro
CEP: 65.138-000 - Raposa/Ma
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 888866

Contrato: 32/2015
Data da assinatura: 19/10/2015
Vigência: 19/10/2015 a 19/10/2016
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento 
de material de expediente, lotes I, V, VI e VII, consoante o 
estabelecido na ata de registro de preço nº 04/2015 - SEAD ao 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Funcional Programática: 09.272.1369-6543: Modernização do 
RPPS do Estado do Pará
Fonte de Recurso: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339030
Valor: R$ 22.786,00
Contratado: IVRS COMÉRCIO Ltda-Me
Endereço: Rod. BR 316, Rua do Fio s/nº - Guanabará
CEP: 67.010-550 - Ananindeua/Pa
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 888871

Contrato: 33/2015
Data da assinatura: 19/10/2015
Vigência: 19/10/2015 a 19/10/2016
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de 
material de expediente, lote III, consoante o estabelecido na ata 
de registro de preço nº 04/2015 - SEAD ao Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará.
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.


